
Originale 
 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2026/2028. 

 
L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti quindici 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Andrea Serrao - Sindaco Sì 
2. Ornella Volta - Vice Sindaco Sì 
3. Marcella Ottone - Consigliere Sì 
4. Roberto Bottazzi - Consigliere Sì 
5. Andrea Mantoan - Consigliere Sì 
6. Nunzia Roppolo - Consigliere No 
7. Serena Dian - Consigliere Sì 
8. Giuseppe Giudice - Consigliere Sì 
9. Enrico De Sordi - Consigliere Sì 
10. Gaspare Paolo Contorno - Consigliere Sì 
11. Alberto Novelli - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Bortolini Elisa la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Andrea Serrao nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 16/07/2025, immediatamente eseguibile, 
avente come oggetto “ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2026/2028 E DELL'ELENCO ANNUALE 2026 AI SENSI DELL'ART. 37, DEL D.Lgs. 
n. 36/2023”; 

Dato atto che la deliberazione sopra richiamata ed il suo allegato sono stati pubblicati all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e nella sezione trasparenza dal 08/08/2025 al 07/09/2025; 

Considerato che nei trenta giorni successivi alla data di pubblicazione della deliberazione di 
adozione del programma triennale non sono pervenute osservazioni; 

Che ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023: “l’approvazione definitiva del 
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero comunque in assenza di consultazioni entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione”; 

Ritenuto di dover approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2026-2027-2028 ed elenco annuale 2026 così come adottato con Deliberazione G.C. n. 65 del 
16/07/2025, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa 
apposita approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse; 

Visto il Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36; 

Visto l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 
programmazione; 

Visto il Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla 
competenza della Giunta Comunale all’assunzione del presente atto; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visti i seguenti pareri resi dai responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 - 1° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 Parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 Parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti e votanti n. 10, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 
0 e astenuti n. 3 (De Sordi Enrico, Contorno Gaspare Paolo e Novelli Alberto) espressi per alzata di 
mano nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 



2. Di approvare lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2027-2028 e l’Elenco 
Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2026 redatto dal referente della predisposizione del 
Programma stesso nel rispetto degli indirizzi programmatici forniti dall’Amministrazione 
Comunale e secondo i modelli approvati, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, composto dalle seguenti schede: 
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 
contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5; 

3. Di pubblicare, la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2026-2027-2028, 
all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale sezione trasparenza.  

 
 

STABILISCE INOLTRE 
 
Con voti unanimi dei presenti, palesemente resi, per la speditezza dell’azione amministrativa, 
l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, 
 

Il Sindaco 
Andrea Serrao 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa  

___________________________________ 
 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnica. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Alessandra Rubatto 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Bortolini Elisa 
 

Timbro 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – RP: 494 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/11/2025 al 18/11/2025  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
Frassineto Po, lì 03/11/2025 

Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
Acuti Marco 

 

Timbro 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01/10/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Frassineto Po, lì ____________________ 
Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa 

 
 
  




